

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**MUNICIPIO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2018**  
**(Pesos)**

Concepto	2018	2017	Concepto	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>805,224,332</b>	<b>2,832,757,960</b>	<b>Origen</b>	<b>609,295</b>	<b>4,023,861</b>
Impuestos	261,301,540	713,656,098	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	609,295	4,023,861
Derechos	188,212,914	596,984,612	<b>Aplicación</b>	<b>85,771,094</b>	<b>1,010,878,893</b>
Productos de Tipo Corriente	9,369,818	32,428,455	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	9,035,292	681,762,116
Aprovechamientos de Tipo Corriente	62,739,389	191,141,166	Bienes Muebles	76,735,802	329,116,777
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	0	Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-85,161,799</b>	<b>-1,006,855,032</b>
Participaciones y Aportaciones	278,396,667	1,287,530,756	<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	5,204,003	11,016,872	<b>Origen</b>	<b>-63,964,752</b>	<b>255,219,866</b>
Otros Orígenes de Operación	0	0	Endeudamiento Neto	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>427,590,777</b>	<b>1,916,765,239</b>	Interno	0	0
Servicios Personales	222,853,497	844,507,672	Externo	0	0
Materiales y Suministros	20,596,365	118,903,421	<b>Otros orígenes de Financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Servicios Generales	140,573,727	581,036,667	Disminución de Activos Financieros	98,940,41	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Incremento de Otros Pasivos	-64,063,692	255,219,866
Transferencias al resto del Sector Público	30,525,978	278,268,020	<b>Aplicación</b>	<b>63,504,845</b>	<b>122,716,294</b>
Subsidios y Subvenciones	150,000	3,451,707	Servicios de la Deuda	11,299,170	44,155,583
Ayudas Sociales	9,154,743	76,020,017	Interno	11,299,170	44,155,583
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Externo	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos	0	0	<b>Otras Aplicaciones de Financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	Incremento de Activos Financieros	52,205,675	78,560,711
Donativos	0	0	Disminución de Otros Pasivos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-127,469,597</b>	<b>132,503,571</b>
Participaciones	3,736,467	14,577,736	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>165,002,160</b>	<b>41,641,261</b>
Aportaciones	0	0	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>356,658,549</b>	<b>315,017,288</b>
Convenios	0	0	<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>521,660,708</b>	<b>356,658,549</b>
Otros Aplicaciones de Operación	0	0			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>377,633,555</b>	<b>915,992,721</b>			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.